
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 452 DEL 27/03/2020

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 199 del 26/03/2020

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER RACCOLTA RIFIUTI URBANI
UTENZE NON DOMESTICHE – AFFIDAMENTO FORNITURA MEDIANTE
PROCEDURA TELEMATICA"TRATTATIVA DIRETTA"_1002481 – COLLAUDO
TECNICO-AMMINISTRATIVO - OMOLOGAZIONE DELLA SPESA -
APPROVAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 26/03/2020
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 199 DEL 26/03/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/03/2020

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed
affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro
atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla
parziale modifica della struttura organizzativa e all’organigramma del
Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata con deliberazione della
Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto
Sindacale n. 27/2018;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato
differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato
ulteriormente differito dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) –
periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e
della Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con
deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell’esercizio provvisorio;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali (TUEL).

Premesso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 9

Che il D. Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii. nell’ambito delle
competenze previste dall’art. 198 ha disposto che i Comuni, nel rispetto del
principio di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le
modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della
raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al
fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il
recupero delle stesse;

Che il servizio di raccolta del Comune di Galatina si caratterizza per la
differenziazione spinta di tutte le frazioni di rifiuti, con il metodo del porta a
porta.

Che le metodologie di raccolta sono diversificate in funzione delle frazioni
merceologiche dei rifiuti, della tipologia di utenza e delle aree di esecuzione
del servizio;

Che questa Amministrazione ha attivato, in ultimo, dal mese di Giugno 2016
la raccolta del rifiuto organico e il suo conferimento ad impianto di
compostaggio, con l’utilizzo di una stazione di trasferenza;

Che la Regione Puglia ha disposto la destinazione straordinaria del tributo
speciale per il deposito in discarica nel periodo che nel 01.07 – 31.12. 2016,
per sopravvenute carenze impiantistiche, hanno sostenuto maggiori oneri
per il trasferimento ed il conferimento dei RSU, rispetto a quelli pianificati;

Che al fine di implementare la raccolta delle varie frazioni merceologiche e
una minore quantità di rifiuti indifferenziata, con nota prot. 45340 del
09.12.2016 è stata fatta richiesta alla Regione Puglia per l’utilizzo delle
somme sostenute per il tributo speciale pari ad E. 66.842,16 per l’acquisto di
attrezzature da destinare alla raccolta differenziata per utenze non
domestiche;

Che con Decreto n. 90 del 24.11.2017 l’Agenzia AGER della Regione Puglia
destinato al Comune di Galatina un finanziamento di cui alla L.R. 40/2016,
art. 37 comma 1, dell’importo di €. 66.842,16 “Acquisto attrezzature per rd
e bidoni per r.u. utenze non domestiche”;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana Servizio n. 230/R. G. 220 del 14.02.2018 e con successiva
Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Ambiente – Reti n. 269/R.G. 628 del 02.05.2019 è stato nominato il
RUP nonché costituito il gruppo di Lavoro per le funzioni Tecniche di cui all’
art. 113 D. L.gs 50/2016 ;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana R. G. 77 del 23.01.2019 (DT-39-2019) è stato stabilito di procedere,
per le motivazioni in essa contenute e ai sensi del combinato disposto degli
art. 31, commi 8 e 11 e art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 163/2006 e
ss. mm. ii., all’affidamento diretto all’ing. Luigi Antonazzo – C. F.
NTNLGU75S01L419Z – per la durata di mesi 6 (sei) del servizio di supporto
specialistico al Responsabile Unico del Procedimento (R. U. P.) della
Direzione Territorio e Qualità Urbana di questo Ente, per le attività di
carattere tecnico-amministrativo ed economico-finanziario per i seguenti
procedimenti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 9

Finanziamento Regionale dell’importo di € 66.842,16 per fornitura di
attrezzature per la raccolta differenziata Gestione del ciclo dei rifiuti;

Che è stato stabilito in € 6.600,00 oltre contributo integrativo ed IVA il
compenso da corrispondersi per il procedimento: “Finanziamento Regionale
dell’importo di € 66.842,16 per fornitura di attrezzature per la raccolta
differenziata” – CIG ZAF26C4DCE in data 18.01.2019;

Che con deliberazione di G.C. n. 44 del 15.02.2018 è stato approvato il
progetto, redatto dal personale tecnico di questa Direzione per l’acquisto di
Attrezzature per la raccolta di rifiuti non domestici, per l’area del centro
storico e successivamente riapprovato, modificato relativamente alle somme
a disposizione dell’Amministrazione con determinazione RG 271 del
26.02.2019 (DT 128/2019) che si compone dei seguenti allegati:

Quadro Economico Analitico
Capitolato Speciale d’Appalto
Relazione tecnica generale
Computo Metrico Estimativo
Elenco Prezzi unitari
Tavola unica di progetto (inquadramento - interventi di progetto - etc) Duvri
ed avente il
seguente quadro economico di spesa è il seguente:

1) Importo fornitura € 45.090,00
2) Oneri di sicurezza € 676,35

Totale forniture € 45.766,35
Somme a disposizione dell’Amministrazione

1) Supporto al RUP € 6.600,00
2) Cassa Previdenza 4% € 264,00
3) I.V.A. 22% (1+2) € 1.510,08
4) IVA lavori 22% su forniture € 10.068,60
5) Inc. funz. Tecn. art. 113 D. L.gs 50/2016 € 915,00
6) Contributo ANAC € 30,00
7) Imprevisti € 1.688,13

IN UNO € 21.075,81
Totale Complessivo € 66.842,16

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana – Servizio Ambiente - Reti n. 463/R. G. 997 del 05.07.2019, essendo
andate deserte per due volte consecutive le procedure telematiche aperte e
una procedura negoziata al fine di non perdere il finanziamento regionale, è
stata attivata una “trattativa diretta” sul mercato elettronico della pubblica
Amministrazione (MEPA), visto l’art. 63 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, si è
ritenuto r attivare una “Trattativa Diretta”, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 125 e dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e attraverso
l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
messo a disposizione da Consip Spa – mediante ribasso sull’importo a base
d’asta della fornitura, con l’operatore economico DIMO GROUP SRL– Racale
P. I. 03273820757- con il suddetto quadro economico di progetto;

Che con il medesimo atto determinativo è stata prenotata la spesa
complessiva di € 66.842,16 nel modo seguente:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 9

Capitolo: 09032004 – C.R. “Acquisto attrezzature per rd e bidoni per rd
utenze non domestiche”;
Codice Bilancio: 09.03.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 66.842,16;
V Livello: U.2.02.01.05.999 – Attrezzature n.a.c.

Considerato:
Che in data 08.08.2019 è stato generato il documento offerta dal quale
risulta un ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta di €. 45.090,00 e quindi
il prezzo della fornitura pari ad € 44.639,10 oltre oneri per la sicurezza pari
ad € 676,35, per un totale di €. 45.315,45 oltre IVA del 22% pari ad €
9.969,39 e così per complessivi € 55.284,84;
Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana n. 116 R.G. 267 del 17.02.2020 è stato preso atto delle risultanze
del documento offerta del 08.08.2019 con il quale è stato stabilito di affidare
alla Ditta Dimo Group Srl – Racale (LE) – P. I. 03273820757 – la fornitura
delle “Attrezzature per la raccolta di rifiuti non domestici per l’area del
Centro Storico”;

Che è stato acquisito dal C.I.P.E. il codice C.U.P.H2I18000010002;

Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed
attribuito dall’ANAC il seguente codice CIG 7996695977 del 01.08.2018;

Che con Determinazione R.G. n. 306 del 24.02.2020 è stato approvato lo
stato finale della fornitura e il certificato di regolare esecuzione;

Che è stato redatto e sottoscritto il Collaudo Tecnico-Amministrativo;

Ritenuto
Che ai fini della corresponsione della rata residua pari al 5% del
finanziamento della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 9 del “Disciplinare
recante i rapporti tra l’Agenzia della Regione Puglia per il servizio della
gestione dei rifiuti e il Comune di Galatina, occorre approvare il Collaudo
Tecnico-Amministrativo e la omologazione della spesa sostenuta per
l’intervento, ripartita per singole voci come risulta dal seguente prospetto:

Importo
netto

IVA Totale

Ditta Dimo Group fornitrice Attrezzature
1° SAL

Determina RG 1931
del 21.12.2019

11.090,48 2.439,21 13.530,39

Ditta Dimo Group fornitrice Attrezz. Stato
Finale

RG 306 del
24.02.2020

34.224,97 7.529,49 41.754,46

Ing. Luigi Antonazzo Supporto al RUP Determina R.G. 224
del 10.02.2020

6.864,00 1.510,08 8.374,08

Contributo ANAC Determina RG 628
del 02.05.2019

30,00

Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs
50/2016

Determina 153-R.G.
345 del 02.03.2020

SOMMA DA RENDICONTARE
1% dell’importo a base
d’asta

457,66

64.146,59

Tutto ciò premesso,
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 6 di 9

riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione,

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

2. DI DICHIARARE chiusa l'attività di erogazione dei Buoni Servizio
Disabili/Anziani avviata a seguito dell'adozione dell'AD n. 421/2015, a
valere su FNA 2015, il cui CUP è I81E15000670001;

3. DI APPROVARE il Collaudo Tecnico Amministrativo per la fornitura di
“Attrezzature per la raccolta di rifiuti non domestici per l’area del Centro
Storico” redatto dal Responsabile del Servizio “Ambiente e Reti” della
Direzione Territorio e Qualità urbana del Comune di Galatina, agli atti
dell’Ufficio;

4. DI APPROVARE la spesa sostenuta per l’intervento ripartita per singole
voci come risulta dal seguente prospetto:

Importo
netto

IVA Totale

Ditta Dimo Group fornitrice Attrezzature
1° SAL

Determina RG 1931
del 21.12.2019

11.090,48 2.439,21 13.530,39

Ditta Dimo Group fornitrice Attrezz. Stato
Finale

RG 306 del
24.02.2020

34.224,97 7.529,49 41.754,46

Ing. Luigi Antonazzo Supporto al RUP Determina R.G. 224
del 10.02.2020

6.864,00 1.510,08 8.374,08

Contributo ANAC Determina RG 628
del 02.05.2019

30,00

Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs
50/2016

Determina 153-R.G.
345 del 02.03.2020

SOMMA DA RENDICONTARE
1% dell’importo a base
d’asta

457,66

64.146,59

5. DI OMOLOGARE, ai sensi del Disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Puglia ed il Comune di Galatina, le spese sostenute ammissibili
al finanziamento pari ad € 64.146,59 ;

6. DI DARE ATTO che a fronte di un importo originario assegnato pari ad €
66.842,16, giusto riparto del Commissario dell‘Ager della Regione Puglia,
con Decreto n. 90 del 24.10.2017, sono state rendicontate somme pari
ad un importo complessivo di € 64.146,59 e risultano economie di spesa
pari ad € 2.695,57.

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ager della Regione Puglia;
8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al

presente atto nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell'assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 7 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 730

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/04/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


